
Stránka 1 z 5 
 

Tel.: 325 501 101    E-mail: mail@meu-nbk.cz    Datová schránka město Nymburk: 86abcbd 
 

 
 

 
 

R O Z H O D N U T Í      
 

Městský úřad Nymburk, odbor školství, kultury a památkové péče, jako orgán příslušný k výkonu 
přenesené působnosti na úseku státní památkové péče podle § 29 odst. 2 písmeno e) zákona č. 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 20/1987 Sb.“) 
po provedeném správním řízení podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění (dále jen 
„správní řád“) k žádosti účastníka řízení Krajské správy a údržby silnic Středočeského kraje, 
příspěvkové organizace, Zborovská 11, 150 21 Praha 5, zastoupené panem Bc. Zdeňkem 
Dvořákem, ředitelem, IČ 000 66 001, kterou zastupuje na základě písemné plné moci společnost 
TUBES, spol. s r. o., K Ryšánce 1668/16, 147 00 Praha 4, zastoupená panem Ing. Otakarem 
Fabiánem, jednatelem společnosti, IČ 250 62 255, kterou zastupuje na základě písemné plné moci 
společnost PRAGOPROJEKT, a. s., K Ryšánce 1668/16, 147 54 Praha 4, zastoupená panem Ing. 
Markem Svobodou, předsedou představenstva, IČ 452 72 387, kterou zastupuje na základě pověření 
Ing. Gabriela Čurdová – zaměstnankyně společnosti PRAGOPROJEKT, a. s., K Ryšánce 1668/16, 
147 54 Praha 4, nar. dne 13. 06. 1972, podané dne 04. 02. 2016   v y d á v á    podle  ustanovení  § 14 
odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb.  t o t o  
 

z á v a z n é   s t a n o v i s k o 
 

Zamýšlené práce, spočívající v restaurování čtyř alegorických soch Živlů osazených na silničním 
mostě přes Mrlinu v Křinci - kulturní památka zapsaná v Ústředním seznamu nemovitých kulturních 
památek ČR – r. č. 24719/2-1853 (jedná se o most ev. č. II/275-10 na silnici II/275 mezi Městysem 
Křinec a obcí Zábrdovice), na pozemku parc. č. 1035, v obci 537411 Křinec a k. ú. 676292 Křinec a 
na pozemku parc. č. 555/1, v obci 537411 Křinec a k. ú. 676306 Zábrdovice u Křince podle 
předloženého restaurátorského průzkumu a záměru – „Alegorické sochy Živlů na mostě v Křinci“ 
který vypracoval v roce 2015 pan MgA. Josef Faltus (povolení – licence k restaurování č. j. MK 
17250/2003 - restaurování nepolychromovaných sochařských uměleckých děl ze sádry a kamene), 
Záryby – Martinov 205, 277 13 Kostelec nad Labem, IČ 869 04 132 a který předpokládá zejména 
 

• sejmutí a dočasné uložení soch po dobu stavebních prací na mostě  
• provedení doplňujícího restaurátorského průzkumu 
• předzpevnění konsolidantem na bázi organokřemičitanů 
• čištění a odsolení – čištění povrchu soch by mělo být provedeno několikanásobným omytím 

regulovaným proudem tlakové vody, s cílem snížit i zasolení povrchové vrstvy. Starší 
barevné úpravy by neměly být odstraňovány, ale šetrně očištěny a konzervovány. 

• biosanace – biocidní ošetření, zaměřené na sanaci zůstatků a hlouběji prorostlých hyfů 
mikrovegetace 

• zpevnění – hydrofilní konsolidace prostředkem na bázi organokřemičitanů by neměla být 
prováděna celoplošně, napuštění by mělo být lokálně provedeno v partiích dostatečné až 
vysoké nasákavosti, tj. nejčastěji na sníženém líci nejvíce degradovaných tvarů 

Číslo spisu: ŠKaPP/060/5962/2016/9/2016 Vážená paní 
Číslo jednací: ŠKaPP/060/5962/2016/Van  Ing. Gabriela   Č u r d o v á 
Vyřizuje: Vančurová Renata  PRAGOPROJEKT, a. s.  
Telefon: 325501357  
E-mail: renata.vancurova@meu-nbk.cz  K Ryšánce 1668/16 
Nymburk: 22. 03. 2016  147 54   P R A H A   4 

MĚSTSKÝ ÚŘAD NYMBURK  
odbor školství, kultury a památkové péče 

Náměstí Přemyslovců 163, 288 28 Nymburk 



Stránka 2 z 5 
 

Tel.: 325 501 101    E-mail: mail@meu-nbk.cz    Datová schránka město Nymburk: 86abcbd 
 

• sanace trhlin - trhliny by měly být ošetřeny injektáží epoxidovým zpevňovačem, aplikovaným 
buď přímo do spár injekcí nebo do pomocných vrtů o malém průměru. Očištěné jemné trhliny 
by měly být injektovány nízkoviskózním epoxidovým prostředkem. Do širších trhlin by měl 
být vpravován epoxidový prostředek plněný mletým křemenem, případně i křemičitými písky 
s větší frakcí do 0,1 mm výše. Vážnější trhliny většího rozsahu by měly být zajištěny např. 
osazením kolmo osazených trnů z nerezové oceli – Helifix prům. 4 – 8 mm. 

• tmelení a doplňování - chybějící souvisle erodovaná povrchová vrstva by neměla být 
doplňována celoplošně. Plastické doplnění by mělo být provedeno v míře zohledňující 
funkčnost, zamezení pronikání srážkové vody a optické scelení.  

• barevné retuše – barevnost tmelů by měla být přizpůsobena barvě okolního kamene  
• zpětné osazení – sochy by měly být po ukončení oprav osazeny zpět na most. Jistící kovové 

prvky, čepy by měly být vyměněny za nerezové. 
• hydrofobizace – navrženo je celoplošné provedení závěrečné hydrofobní konzervace  

 
jsou podle ustanovení §  14  odst. 3 zákona č. 20/1987 Sb., z hlediska zájmů státní památkové péče   
p ř í p u s t n é  .   

 
Zamýšlené práce   l z e   p ř i p r a v o v a t   při dodržení následujících základních podmínek 
stanovených v souladu s ustanovením § 10 odst. 3 vyhlášky č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon 
ČNR č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů: 
 

1. Restaurátorský průzkum bude doplněn o zákresy poškození a doplňků do grafického 
podkladu.  

2. Budou provedeny zkoušky navrhovaných restaurátorských postupů. 
3. Před zahájením prací bude svoláno vlastníkem kulturní památky vstupní jednání za účasti 

pověřeného restaurátora, zástupce Městského úřadu Nymburk, odboru školství, kultury a 
památkové péče a zástupce Národního památkového ústavu – územního odborného 
pracoviště středních Čech.  

4. Bude pořizována průběžná dokumentace pro restaurátorskou zprávu již před zahájením 
restaurátorských prací i během jejich provádění. 

5. Vlastník kulturní památky bude pravidelně svolávat kontrolní dny, jejichž předmětem bude 
konzultace rozsahu snímání druhotných vysprávek, způsob a rozsah provádění doplňků i 
barevných retuší. 

6. Ukončené práce budou předány v rámci komise za účasti zástupce vlastníka, zástupce 
Městského úřadu Nymburk, odboru školství, kultury a památkové péče a zástupce Národního 
památkového ústavu – územního odborného pracoviště středních Čech. 

7. Originál restaurátorské zprávy bude předán (tj. do 2 měsíců od předání díla) zástupci 
vlastníka, zástupci Městského úřadu Nymburk, odboru školství, kultury a památkové péče a 
zástupci Národního památkového ústavu – územního odborného pracoviště středních Čech. 

8. Před zahájením celkové opravy silničního mostu budou sochy sejmuty a neprodleně 
převezeny do ateliéru, kde bude provedeno jejich restaurování. Sochy nebudou dočasně nikde 
jinde uloženy po dobu provádění stavebních prací na mostě.   

9. Transfer soch bude šetrně proveden pod odborným vedením restaurátora s příslušným 
povolením MK ČR.  

10. Po provedení celkové opravy silničního mostu a restaurování budou sochy osazeny na své 
původní místo, tzn. na pylony v jednotlivých rozích mostu. 

11. Veškerá manipulace se sochami bude prováděna pouze za přímé účasti restaurátora 
s příslušným povolením MK ČR.  

  
Upozornění:  
 
Městský úřad Nymburk, odbor školství, kultury a památkové péče upozorňuje účastníka řízení, 
že na základě tohoto rozhodnutí nelze zamýšlené práce provést, ale pouze připravovat. 
Zamýšlené práce bude možno provést až na základě závazného stanoviska vydaného k nové 
žádosti podané dle ustanovení § 14 odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., jejíž přílohou bude záměr 
restaurování zpracovaný v souladu s výše stanovenými základními podmínkami.   
 



Stránka 3 z 5 
 

Tel.: 325 501 101    E-mail: mail@meu-nbk.cz    Datová schránka město Nymburk: 86abcbd 
 

O d ů v o d n ě n í 
 
Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje, příspěvkové organizace, Zborovská 11, 150 21 
Praha 5 – Smíchov, IČ 000 66 001, kterou zastupuje na základě písemné plné moci ze dne 17. 06. 
2015 společnost TUBES, spol. s r. o., K Ryšánce 1668/16, 147 00 Praha 4, zastoupená panem Ing. 
Otakarem Fabiánem, jednatelem společnosti, IČ 250 62 255, kterou zastupuje na základě písemné 
plné moci ze dne 07. 07. 2015 společnost PRAGOPROJEKT, a. s., K Ryšánce 1668/16, 147 54 Praha 
4, zastoupená panem Ing. Markem Svobodou, předsedou představenstva, IČ 452 72 387, kterou 
zastupuje na základě pověření ze dne 20. 10. 2015 paní Ing. Gabriela Čurdová, nar. dne 13. 06. 1972 
– zaměstnankyně společnosti PRAGOPROJEKT, a.s., K Ryšánce 1668/16, 147 54 Praha 4, IČ 452 
72 387 předložila ke správnímu řízení žádost k plánovanému restaurování čtyř alegorických soch 
Živlů osazených na silničním mostě přes Mrlinu v Křinci - kulturní památka zapsaná v Ústředním 
seznamu nemovitých kulturních památek ČR – r. č. 24719/2-1853 (jedná se o most ev. č. II/275-10 na 
silnici II/275 mezi Městysem Křinec a obcí Zábrdovice), na pozemku parc. č. 1035, v obci 537411 
Křinec a k. ú. 676292 Křinec a na pozemku parc. č. 555/1, v obci 537411 Křinec a k. ú. 676306 
Zábrdovice u Křince. Žádost byla zpracována písemnou formou, jejíž součástí byl restaurátorský  
průzkum a záměr – „Alegorické sochy Živlů na mostě v Křinci“ který vypracoval v roce 2015 pan 
MgA. Josef Faltus (povolení – licence k restaurování č. j. MK 17250/2003 - restaurování 
nepolychromovaných sochařských uměleckých děl ze sádry a kamene), Záryby – Martinov 205, 277 
13 Kostelec nad Labem, IČ 869 04 132 a kopie zřizovací listiny příspěvkové organizace, kterou vydal 
dne 25. 04. 2015 Středočeský kraj, Zborovská 11, 150 21 Praha 5.  
 
Městský úřad Nymburk, odbor školství, kultury a památkové péče, si k žádosti Krajské správy a 
údržby silnic Středočeského kraje, příspěvkové organizace, Praha 5, kterou zastupuje na základě 
písemné plné moci společnost TUBES, spol. s r. o., Praha 4, kterou zastupuje na základě písemné 
plné moci společnost PRAGOPROJEKT, a. s., Praha 4, kterou zastupuje na základě pověření Ing. 
Gabriela Čurdová – zaměstnankyně společnosti PRAGOPROJEKT, a. s., Praha 4, dne 11. 02. 2016 
vyžádal ve smyslu ustanovení § 14 odst. 6 zákona č. 20/1987 Sb. vyjádření Národního památkového 
ústavu – územního odborného pracoviště středních Čech (dále jen „NPÚ – ÚOPSČ“), jakožto 
odborné organizace státní památkové péče. 
 
NPÚ - ÚOPSČ ve svém vyjádření č. j. NPÚ – 321/12253/2016 ze dne 22. 02. 2016 (Městský úřad 
Nymburk, odbor školství, kultury a památkové  péče  obdržel  vyjádření  NPÚ - ÚOPSČ  č.  j.  NPÚ - 
321/12253/2016 dne 25. 02. 2016) konstatoval, že k žádosti jsou z památkového hlediska připomínky 
– viz body 1 – 11, které jsou uvedeny ve výroku rozhodnutí a které je nutné plně respektovat.  
 
Městský úřad Nymburk, odbor školství, kultury a památkové péče současně upozorňuje, že 
prováděním restaurátorských prací je možné pověřit pouze restaurátory, držitele příslušného povolení 
Ministerstva kultury České republiky na restaurování figurálních děl z kamene. Restaurování kulturní 
památky může provádět pouze občan České republiky, držitel příslušného povolení Ministerstva 
kultury ČR nebo příslušník jiného členského státu EU než České republiky, pokud mu byla uznána 
Ministerstvem kultury ČR odborná klasifikace či jiná způsobilost a zároveň uděleno povolení 
k restaurování v příslušné specializaci nebo státní příslušník jiného členského státu než České 
republiky, který restaurátorskou činnost provádí ojediněle nebo dočasně v souladu s ustanovením § 
14b odst. 2 zákona o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů a svůj záměr provést 
restaurování oznámil Ministerstvu kultury ČR nejméně 30 dnů před zahájením prací. Restaurátorská 
zpráva bude svým pojetím v souladu s § 10 odst. 4 vyhlášky č. 66/1988 Sb., kterou se provádí zákon 
ČNR č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Po ukončení shromažďování podkladů pro vydání rozhodnutí na restaurování čtyř alegorických soch 
Živlů osazených na silničním mostě přes Mrlinu v Křince byla Krajské správě a údržbě silnic 
Středočeského kraje, příspěvkové organizaci, Praha 5, kterou zastupuje na základě písemné plné moci 
společnost TUBES, spol. s r. o., Praha 4, kterou zastupuje na základě písemné plné moci společnost 
PRAGOPROJEKT, a. s., Praha 4, kterou zastupuje na základě pověření Ing. Gabriela Čurdová – 
zaměstnankyně společnosti PRAGOPROJEKT, a. s., Praha 4, dle ustanovení § 36 odst. 3 správního 
řádu poskytnuta možnost před vydáním rozhodnutí vyjádřit se k jeho podkladům i ke způsobu jejich 
zjištění, popřípadě navrhnout jejich doplnění a to ve lhůtě do 11. 03. 2016. Účastník řízení svého 



Stránka 4 z 5 
 

Tel.: 325 501 101    E-mail: mail@meu-nbk.cz    Datová schránka město Nymburk: 86abcbd 
 

práva vyjádřit se ke shromážděným podkladům pro vydání závazného stanoviska k výše uvedené 
záležitosti v určené lhůtě nevyužil. 
 
Silniční most se sochami Živlů přes Mrlinu v Křinci je situován ve východní části městečka, na 
spojnici náměstí se železničním nádražím, na silnici č. 275 směrem na Zábrdovice. Nachází se 
v ploché rovině, přetnuté prohloubenou říční nivou. Most se pohledově uplatňuje především 
z bezprostředního okolí řeky, kterou překonává kolmo na její tok. Most byl postaven jako úplná 
novostavba v letech 1915 – 1918 podle průkopnického projektu akademika Ing. Stanislava Bechyně, 
klasika železobetonových konstrukcí. Na most byly osazeny barokní sochy Živlů, pocházející ze 
zahrady zámku v Křinci nebo na Kuncberku z roku 1707. Původně měl most na jedné straně mostovky 
nesymetrický chodník, nyní nevyužívaný a nahrazený lávkou. Nosnou konstrukci tvoří dva poměrně 
ploché parabolické monolitické železobetonové oblouky, směrem vzhůru se zužující, nesoucí na 
čtyřech železobetonových hranolových táhlech střední mostovku železobetonové trámové (roštové) 
konstrukce. Mostovka je umístěna v ohnisku paraboly. Na koncích mostu je plné železobetonové 
deskové zábradlí, členěné plochými šestiúhelníkovými zrcadly, na nichž jsou osazeny přenesené 
barokní sochy Živlů z roku 1707, údajně z brokoffovské dílny. Zábradlí vlastního mostu je tvořeno 
monolitickým železobetonovým parapetním trámem, se svislou ocelovou prutovou výplní. Vozovka je 
patrně původní, na rubu železobetonové konstrukce mostovky předpokládáme asfaltovou izolaci, na ní 
pak ochranný potěr a výše v pískovém loži kamennou dlažbu. Kamenné kostky jsou kladeny do pásů 
vějířovitě, po obvodu jsou pak tři řady okrajového lemu. Na jižní straně je k mostu připojena recentní 
ocelová lávka pro pěší z roku 1968. Most je přes své relativně nevelké rozměry průkopnickým dílem 
železobetonových mostů v Čechách, které se stalo jedním ze vzorů pro desítky pozdějších  větších,  
obdobně  řešených  mostů se zavěšenou mostovkou (z nichž největší je most ve Štěchovicích). 
Význam vyvážené elegantní konstrukce podtrhuje fakt, že byla navržena klasikem moderních 
železobetonových konstrukcí, akademikem Ing. Stanislavem Bechyně. Barokní sochy Živlů, údajně 
z brokoffovské dílny, hodnoty mostu podtrhují.  
 
Barokní sochy Živlů představují Zemi, Oheň, Vodu a Vzduch. Na severozápadě je plastika Živlu 
Země, kterou představuje muž opírající se levou nohou o rýč, s alegorií zeměkoule s ratolestí u nohou, 
na jihozápadě je plastika Živlu Oheň, který symbolizuje postava ženy, která v pravé ruce svírá hořící 
srdce a v levé drží plamen, na jihovýchodě je plastika Živlu Vody, představuje jí postava muže, který 
stojí na hlavě vodního hada a v rukou drží nakloněný džber vody, kterým mu vodu nalévá a na 
severovýchodě plastika Živlu Vzduch, představuje jí postava ženy opírající se o luk, s holubicí v levé 
ruce. Všechny čtyři sochy byly vytesány z pískovce v roce 1707. Je třeba zdůraznit, že nejde o 
výzdobu sakrální, ale profánní povahy. 
 
Stav čtyř alegorických soch je možné obecně charakterizovat jako odpovídající stáří a několika 
opravným zásahům v minulosti. 
 
Nyní projednávané restaurování soch souvisí s plánovanou stavební obnovou silničního mostu 
v Křinci. Z tohoto důvodu je navržen transfer a restaurování soch v ateliéru restaurátora. Vzhledem 
k zajištění ochrany soch před možným poškozením je tento postup opodstatněný. Restaurování je 
plánováno jako komplexní zásah, který bude mít přímý dopad na celkovou podobu projednávaných 
děl. Některé restaurátorské postupy není možné blíže specifikovat před zahájením prací, proto je třeba 
ověřit jejich vhodnost na základě provedených zkoušek. Jedná se především o procesy čištění, 
provádění tmelení a doplňků i barevné retuše. Tyto práce mají podstatný vliv na finální podobu 
památky, kdy může dojít k zásadnímu oslabení autenticity restaurovaného díla. Provádění 
modelačních doplňků musí být založeno na odpovídající historické dokumentaci, případně na 
analogiích. Nepochopením výtvarných a formálních slohových specifik by mohlo dojít k výrazným 
desinterpretacím. Velmi důležitá je také systematická dokumentace prováděných prací, kdy lze 
operativně zachytit možné nálezy. Závěrečná restaurátorská zpráva je tudíž důležitým informačním 
materiálem o provedeném restaurování a zároveň i podkladem pro péči o památku v budoucnu. 
Rovněž konání kontrolních dnů je ověřeným způsobem efektivního památkového dohledu nad 
průběhem prováděných prací. 
 
Městský úřad Nymburk, odbor školství, kultury a památkové péče považuje ještě za nutné upozornit 
vlastníka kulturní památky na možnost získání finančních prostředků na obnovu kulturní památky 
z Fondu kultury a obnovy památek Středočeského kraje. Podmínky poskytování dotací ze zmíněného 



Stránka 5 z 5 
 

Tel.: 325 501 101    E-mail: mail@meu-nbk.cz    Datová schránka město Nymburk: 86abcbd 
 

fondu jsou k dispozici na internetových stránkách Středočeského kraje www.kr-stredocesky.cz (např. 
Grantová a dotační řízení – Fond kultury a obnovy památek). Informace o dotačních programech 
Ministerstva kultury lze získat na internetových stránkách Ministerstva kultury www.mkcr.cz.  
 
Toto rozhodnutí Městského úřadu Nymburk, odboru školství, kultury a památkové péče je vydáno 
v souladu s vyjádřením NPÚ – ÚOPSČ č. j. NPÚ – 321/12253/2016 ze dne 22. 02. 2016. 
 
Rozhodnutí bylo vydáno od zahájení řízení do 30ti dnů, dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, § 71, 
odst. 3. 
 

P o u č e n í 
 
Proti tomuto rozhodnutí je možno podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho doručení. Odvolání se 
podává ke Krajskému úřadu Středočeského kraje, odboru kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu, Zborovská 11, 150 21 Praha 5, prostřednictvím Městského úřadu Nymburk, odboru školství, 
kultury a památkové péče s potřebným počtem stejnopisů, tak aby jeden zůstal správnímu orgánu a 
aby každý účastník dostal jeden stejnopis.  
 
Odvoláním lze napadnout výrokovou část rozhodnutí. Odvolání jen proti odůvodnění je nepřípustné. 
 
Podle ustanovení § 23 správního řádu, nebyl – li adresát při doručování tohoto rozhodnutí zastižen, 
uloží se toto rozhodnutí v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát 
nevyzvedne uložené rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo v provozovně provozovatele 
poštovních služeb k vyzvednutí připraveno, považuje se podle ustanovení § 24 odst. 1 správního řádu 
za doručené posledním dnem této lhůty. 
 
Pokud je rozhodnutí doručováno prostřednictvím datové schránky, považuje se za doručené, jestliže 
se osoba, která má s ohledem na rozsah svého oprávnění přístup k dodanému rozhodnutí, nepřihlásí 
do datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí dodáno do datové schránky (§ 17 
odst. 3 a 4 zákona č. 307/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, ve 
znění pozdějších předpisů). Rozhodnutí se považuje za doručené posledním dnem výše uvedené 10 
denní lhůty.  
 
 
 
                                                                                  Renata   V a n č u r o v á 
                                                                            referent odboru školství, kultury 
                                                                                       a památkové péče 
                                                                                Městského úřadu Nymburk  
 
 
 
 
Rozhodnutí obdrží:                                                          
1/ pí. Ing. Gabriela Čurdová, PRAGOPROJEKT, a.s., K Ryšánce 1668/16, 147 54 Praha 4,  
    IDDS: 4kifr54   
 
Na vědomí: 
1/ TUBES, spol. s r. o., K Ryšánce 1668/16, 147 00 Praha 4, IDDS: 6b98p5c  
2/ Krajská správa a údržba silnic Středočeského kraje, příspěvková organizace, Zborovská 11, 150 21  
    Praha 5, IDDS: a6ejgmx  
3/ Městys Křinec, IDDS: grbbdds 
4/ Město Rožďalovice, IDDS: xq9b2wp 
5/ Městský úřad Nymburk, odbor výstavby 
6/ NPÚ-ÚOPSČ, Sabinova 5, 130 00 Praha 3, IDDS: 2cy8h6t 
 
Vypraveno dne 23. 03. 2016  


		Renata Vančurová
	2016-03-23T16:17:24+0100
	Městský úřad Nymburk
	Jsem autorem tohoto dokumentu




